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Atassut 21. Maj 2026 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte forslag til 

ændring af Inatsisartutlov om orlov i forbindelse med graviditet, fødsel og adoption, således at 

selvstændige erhvervsdrivende med enkeltmandsvirksomhed ikke længere skal indstille eller 

lukke deres virksomhed for at kunne modtage barselsdagpenge fra Barselsfonden.  

(Medlem af Inatsisartut Napaartoq Isak Petrussen, Demokraatit) 

Atassut mener i forhold til forslaget, at det er vigtigt, at selvstændigt erhvervsdrivende har gode og 

stabile rammer i samfundet. Atassut fører en politik, hvor erhvervsdrivende og iværksættere anses 

som vigtige drivkræfter for samfundets udvikling. Derfor mener vi, at det harmonerer med Atassuts 

tankegang, at en person, der driver virksomhed alene, kan modtage økonomisk støtte under barsel 

uden at skulle lukke eller stoppe driften af sin virksomhed. 

Atassut mener, at selvstændige virksomhedsejere påtager sig et meget stort ansvar i det daglige 

samfundsliv. Når man driver egen virksomhed, har man det fulde ansvar for økonomi, service og 

virksomhedens fortsatte drift, og dette er med til at løfte den lokale økonomi. Derfor mener vi, at 

det er realistisk og vigtigt at skabe bedre rammer, så selvstændige virksomheder fortsat kan fungere 

under barselsorlov. Forslaget kan være med til at mindske disse udfordringer, så den 

erhvervsdrivende får lettere muligheder i forhold til familiens situation. 

Atassut lægger stor vægt på en stærk familiepolitik, og i den forbindelse er det relevant at 

understrege, at selvstændige virksomheder skal kunne støttes og videreudvikles. Der findes allerede 

mange muligheder, men det er vigtigt at skabe klare rammer. Derfor er det væsentligt, at forslaget 

har til formål at skabe en mere lige ordning. 

Derudover prioriterer Atassut gode rammevilkår for erhvervsudvikling. Små virksomheder og 

enkeltmandsdrevne virksomheder har stor betydning for erhvervslivet i Grønland, særligt i de 

mindre byer og bygder. Hvis en virksomhed er nødt til at lukke under barsel, kan det true 

virksomhedens fortsatte eksistens. Derfor vil forslaget være til gavn for erhvervsdrivende, så de kan 

bevare deres virksomheder. 

Forslaget er også vigtigt for familierne, da det vil give forældre bedre mulighed for at have tid med 

deres børn og skabe større tryghed under barsel. I Atassuts synspunkt er det vigtigt, at borgerne får 

mulighed for selv at tilrettelægge deres liv. Derfor kan forslaget ses som et initiativ, der skal skabe 

bedre vilkår for både erhvervsdrivende og familier i samfundet. 

Med disse bemærkninger støtter vi forslaget og henviser det til Erhvervs- og Råstofudvalget. 


